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Drömmar om ett bättre Luleå 

Luleå ska vara en kommun som kokar av drömmar. Luleå ska vara en kommun med innovativa, 
företagsamma och engagerade människor som brinner för att utveckla och förbättra sin kommun. 
Luleå har idag många styrkor, men vi vill skapa ett bättre Luleå. 

Det är individens drömmar och dennes kraft som bygger Luleås framtid. Det är ditt liv, och hur du 
ska kunna ta dig dit du vill – oavsett var du kommer ifrån, och vilka villkor du fick i starten. Varenda 
Lulebo ska ha möjlighet att bestämma över sitt eget liv, och kunna jobba för att uppfylla sina 
drömmar. Var du kommer ifrån och var du bor ska inte avgöra hur bra din skola är, om du kan känna 
dig trygg i vardagen, hur du mår eller om du kan få ett jobb. 

Framtiden är drömmar  
Ingen klassresa hade gjorts om det inte vore för ett barn som slet sig loss från en förutbestämd framtid 
och följde sin egen dröm. Det är drömmarna om framtiden som är det bränsle som driver liberalers 
hårda jobb för en lärorik förskola och en kunskapsskola. För kunskap vinner över både pengar, namn 
och bakgrund när det gäller att nå sina drömmar. Den som håller med om att allt börjar med en riktigt 
bra skola, ska välja Liberalerna. 

Framtiden är för alla 
Vi är övertygade om att människor är kapabla att ta ansvar för sig själva och sin försörjning. Det 
sociala skyddsnätet ska fånga den som faller, men inte snärja den som kan stå själv. Det pågar ett 
slöseri, ett slöseri med kraft och drömmar. Människor som vill försörja sig själva och vara med och 
bidra, får aldrig en chans till ett första jobb. 

Framtiden är mänsklig  
När du blir sjuk, gammal eller har ett funktionshinder så ska du ha rätten att vara ditt bästa jag, livet 
ska fortsätta som vanligt så långt det är möjligt. Mycket kan göras för att öka den friska tiden i livet. 
Det är inte mänskligt att sjuka fastnar i vårdköer, lever i ensamhet eller inte kan komma ut. 
Neddragningar av den personliga assistansen är allt annat än mänskligt. Assistansanvändare och deras 
anhöriga måste få friheten tillbaka. Den som vill leva livet hela livet och mötas av en välfärd med både 
mänsklighet, guldkant och trygghet, ska välja Liberalerna. 

Framtiden är smartare  
Liberaler tror på människans möjligheter att hitta nya lösningar som skapar utveckling och framsteg. 
Liberalismen har alltid gått hand i hand med upplysning och vetenskap. Vi lever i en tid när Twitter 
utspel kan skapa en säkerhetskris. Om fakta och förnuft får stryka på foten, hotas själva grunden för 
demokratin. Liberaler tror inte att allt var bättre förr. Vi vet att vi kan göra det bättre i morgon. Den 
som vill höra ett vettigt och sakligt politiskt samtal - ska rösta liberalt. 

Framtiden är tillväxt 
Jobben, välfärden och kunskapsskolan hänger på att vi har fart i ekonomin. Framgångsrika företag och 
entreprenörer skapar arbetstillfällen, innovationer och bidrar till att finansiera vår gemensamma 
välfärd. Därför måste det löna sig att utbilda sig, jobba hårt, förverkliga idéer och driva företag - i 
dagens Luleå finns det hinder. Den som vill rösta för ett blomstrande näringsliv och rätt attityder till 
företagsamhet, ska ta en liberal valsedel. 

Framtiden är klimatsmart  
Klimatet kan räddas och det är en av de viktigaste frågorna i vår tid. För det krävs en politik som 
bromsar klimatförändringarna, ökar återvinningen och samtidigt satsar på hållbar ekonomisk tillväxt. 
Vill du ha en fungerande kollektivtrafik, klimatsmarta styrmedel och innovativa lösningar – dåska du 
rösta på Liberalerna. 
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Framtiden är inflyttningsfest  
Friheten är att sätta nyckeln i låset till sin första egna lägenhet och få bjuda in till inflyttningsfest. I dag 
köar tiotusentals människor, under flera 
år, för att få en bostad i Luleå. Den som vill ha fler småhus, 
hyres- och bostadsrätter, student- och trygghetsbostäder, ska välja en liberal kandidat. 

Framtiden är tryggare  
Frihet är att kunna känna sig trygg – där du bor, där du väntar på bussen eller går hem från krogen. 
Ingen ska behöva se sin trygghet försvinna för att kriminaliteten tar över, utomhusbelysningen inte 
fungerar eller att områden förslummas. Varenda lulebo ska kunna lita på att ambulansen, brandkåren 
eller polisen kommer fram när det behövs. Den som vill se fler poliser, krafttag mot 
gängkriminaliteten, lokala trygghetsvakter, och trygga bostadsområden – den ska rösta på Liberalerna. 

Framtiden är tillåtande 
I Luleå ska människor få bestämma själva hur man vill leva sitt liv; hur hen klär sig, vem hen älskar, 
tror eller heter. Vi är liberaler, så vi tillåter det mesta, men vi kommer alltid ta strid mot de som vill 
inskränka andra människors frihet. För intolerans är det enda vi inte kan tåla. Den som vill att 
extremister och populister ska hållas långt från makten, den ska ta Liberalernas valsedel. 

Framtiden är din  
Det är dina drömmar och din kraft som bygger Luleå och Norrbotten starkt i framtiden. Därför måste 
du få med dig de kunskaper du behöver, för att inget ska kunna hindra dig, för att du ska kunna 
drömma, skapa och vara med och göra Luleå bättre. För dig som vill göra ett ideologiskt val, och rösta 
för varje människas frihet att forma sitt eget liv, för dig finns det bara ett alternativ - Liberalerna. 
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Skolan först – Framtiden börjar i klassrummet 

Vi Liberaler gillar skola och utbildning för att allt börjar med kunskap och kunskap ger människor 
möjlighet att växa och utvecklas. Det är därför vi Liberaler alltid pratar om skolan först.  En bra skola 
behöver duktiga lärare och därför anser vi att det är viktigt att höja statusen på läraryrket och att se till 
så att Luleås skolor även i fortsättningen har duktiga och engagerade lärare. Framtiden börjar i 
klassrummet.a 

Vi vill: 

Inrätta en skolkommission. Uppdraget innebär att kommissionen ska se över: 
Hur ska läraryrket bli mer attraktivt, hur ska den framtida kompetensförsörjningen klaras av, hur ska 
landsbygden behålla och utveckla sina skolor. 

Utredning av nedlagda skolor. Vi vill göra en återstartsutredning av nedlagda skolor för att se vad 
som är möljligt att göra. 

Mest stöd till den som behöver det mest. Den socioekonomiska fördelningen ska öka i förskolan och 
grundskolan. Satsa mest där behoven är störst. Skolpengen ska ta hänsyn till s.k. socioekonomiska 
faktorer. Särskilda tjänster med högre löner i de kommunala skolorna med stora utmaningar. Där 
behöver de skickligaste lärarna och rektorerna finnas. 

Anställ lärarassistenter och andra professioner. Vi vill ge rektorerna möjlighet att anställa 
lärarassistenter till skolorna. Det skulle ge lärarna mer tid för varje elev – och ökade möjligheter till 
bättre förberedelser. I dag tvingas lärarna att bli mer tusenkonstnärer än pedagogiska ledare och 
kunskapsförmedlare. Lärarassistenter kan sköta många administrativa uppgifter, bistå lärarna under 
vissa lektioner, vara rastvakter, lösa dagliga konflikter mellan elever, samt hjälpa eleverna med stora 
och små problem. 

Förstärka elevhälsan. Det blir allt vanligare med elever som mår dåligt i skolan. Därför är det 
angeläget att det finns vuxna i skolan, vuxna som har kompetens och tid att uppmärksamma elevernas 
problem, och som kan hjälpa eleverna. Elevvården i form av skolsköterskor, kuratorer och 
skolpsykologer måste förstärkas. 

Förstärka rektorsrollen i Luleå. Barn och utbildningsnämnden ska ge rektor goda möjligheter att 
vara den pedagogiska ledaren. De uppdrag rektor har från staten i form av skollag, läroplan och 
riktlinjer från skolverket får inte åsidosättas av kommunen. 

Fritidspedagogernas roll måste stärkas. Vi vill göra en genomlysning av fritidspedagogernas 
arbetsmiljö för att på så sätt stärka och ge dessa bättre förutsättningar. På tok för länge har denna 
grupp inte prioriterats i skolan, bl.a. behöver lönen prioriteras. 

Satsa på lärare och förskollärare. Vi vill höja lönerna för lärarna i Luleå. Liberalerna driver frågan 
om ett förstatligande av huvudmannaskapet av den kommunala skolan, efter kommunaliseringen så 
har löneutvecklingen för lärarkollektivet släpat efter. Lärarna i vår kommun måste få tid till att vara 
lärare, därför vill vi minska på krånglet i möjligaste mån i vår kommun så våra lärare får den bästa 
arbetsmiljön. Bättre samarbete mellan kommunen och LTU i form av vidareutbildning för befintliga 
lärare krävs för att stärka kompetensen och skapa en mer utvecklande tillvaro. Sammantaget vill vi 
höja statusen på läraryrket i Luleå kommun för att kunna få de bästa lärarna att vilja bo och arbeta hos 
oss. 

Bättre stöd i skolan i Luleå. Lärare och rektorer behöver få tillräckliga kunskaper för att kunna ge 
rätt stöd till elever med funktionsnedsättning, och det ska finnas rutiner för att tidigt upptäcka osynliga 
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funktionsnedsättningar. Alla skolor ska vara tillgängliga, för såväl elever, lärare som föräldrar med 
funktionsnedsättning. Skolan har ett särskilt ansvar för de elever som av olika anledningar har 
svårigheter att nå målen för utbildningen. Därför kan undervisningen aldrig utformas lika för alla. 
Dessa elever ska ha möjlighet till extra resurser i olika former och måste kunna tilldelas utan onödigt 
krångel. 

Mobbning ska inte finnas på våra skolor. Mobbning är tyvärr fortfarande vanligt både i och utanför 
skolmiljön. Vi vill utbilda kamratstödjare i varje rektorsområde där alla elever och personal får 
utbildning om hur mobbning påverkar en människa. Varje klass bör ha ett antal förtroendevalda 
kamratstödjare. 

Utöka spetsutbildning i Luleå. Spetsutbildningen i matematik i Luleå som tillkommit under 
Liberalernas tid i regeringen är något mycket positivt och som vi vill utveckla. Luleå bör satsa på att 
söka fler spetsutbildningar inom exempelvis kultur, dans och naturvetenskap (gärna kopplat mot de 
stora basindustrierna i Norrbotten). Spetsutbildningen i matematik är ett bra exempel på hur 
kommunen och Luleå tekniska universitet kan samverka för att göra Luleå en bättre och mer attraktiv 
kommun att bo och leva i. 

Fler mötesplatser. Vi vill utveckla och öppna fler mötesplatser för familjer, exempelvis 
familjecentraler. Det ska finnas fler av dessa eftersom de fyller en viktig och stor social funktion. 

Skolval och demokratistudier i skolan.  Inom kommunens alla högstadier och gymnasieskolor ska 
det vara en självklarhet att delta i skolval vid varje stort val (Kommun, landsting, riksdag och EU-val). 

Skolorna en viktig del för landsbygdsutveckling. Vi vill att det så långt som möjligt ska finnas 
skolor både innanför och utanför Luleå tätort. För att det ska vara möjligt måste skolpolitiken vara 
transparent och tydlig som inte skyndas igenom pga. snabba beslut. 

Aktivt skolval. Att aktivt välja skola och förskola är viktigt för att motverka den bostadssegregation 
som finns i Luleå. Den som föredrar en annan pedagogik eller inte trivs i sin nuvarande skola ska ha 
möjlighet att välja till en annan kommunal skola eller friskola. Det aktiva skolvalet för alla bidrar till 
ökad pedagogisk mångfald, nöjdare elever och högre kvalitet i undervisningen.  Till detta behöver 
regelverket för skoltransporter också ses över. Där kollektivtrafiken är mer tät behöver vi i större 
utsträckning hitta lösningar såsom t.ex. busskort för att få fler att kunna ta sig till den skola man vill gå 
på. 

Inför aktivt förskoleval. På samma sätt som görs inför förskoleklass bör alla kommunens barn bjudas 
in till ett aktivt förskoleval för att öka möjligheterna för föräldrar att välja förskola 

Aktiva skoltransporter. Se över regelverket för skoltransporter så att fler kan få ta del av 
skoltransporter.Idag nekas nästan alla som valt en annan skola där avståndet till den nya skolan gör det 
dyrare för kommunen att bekosta skoltransport. Detta motverkar hela tanken bakom att fritt kunna 
välja skola i Luleå. I större utsträckning hitta lösningar såsom busskort eller annat för att få fler att 
kunna ta sig till den skola man vill gå på. 

God och näringsriktig mat på skolorna. Mätta barn lär sig också bättre. Skolan i Luleå ska ha bra 
mat. Maten ska också spegla samhället och samhällsutvecklingen. Det är därför viktigt att barnen både 
får kunskap i hur mat påverkar en själv, ekonomi och natur. Barnen ska därför kunna välja sina 
måltider i större utsträckning med bufféliknande lösningar och även på så sätt styra kommunens 
produktion och beställning av mat. Valfrihet innebär att man ska kunna äta kött, vegetariskt eller 
veganskt om man vill, så ser samhället ut och det borde även skolan göra. 
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Sommarskola till alla som behöver. Elever som har problem behöver få mer tid i skolan, ett extra 
läsår och sommarskola när det behövs för att komma ikapp. 

Skolpengen och förskolepengen. Att skolpengen/förskolepengen beslutas av kommunfullmäktige 
med syfte att skolpengen är en stor del av kommunens budget. 

Fokusera ytterligare på särbegåvade elever. Luleå ska ha Sveriges bästa skolor där alla elever ska 
kunna utveckla sin fulla potential. 

Förberedelseklass för nyanlända. Förberedelseklasser för nyanlända elever ska startas i Luleå. I 
förberedelseklassen ska eleverna få de svenskkunskaper och det stöd de behöver för att börja i vanlig 
klass. Svenska språket är nyckeln för dessa elever, detta bidrar till att motverka segregation och stärka 
kontakten med det svenska samhället. 

Språkförskola för nyanlända. Språket är nyckeln in i samhället. Barnen ska delta i 
förskoleverksamhet minst 15 timmar i veckan. Barn som gått i förskolan har lättare att klara skolan. 
Förskolan är bra för alla barns lärande och språkutveckling och fyller en särskilt viktig roll för de barn 
som inte talar svenska och som inte heller har föräldrar som är svensktalande. Dessutom kan barnens 
deltagande i förskolan ha en positiv effekt på nyanländas, särskilt kvinnors, möjligheter att få jobb. 

Lärare fortbildas i flerspråkigt lärande. Luleå är idag en stad med många språk, vi är idag 
förvaltningsområde för finska, meänkieli och samiska samt att vi har många andra språk i vår 
kommun. Det sätter press på lärarna. Därför anser vi att Lärarna i Luleå ska ges kunskap om 
flerspråkig undervisning och ett språkutvecklande arbetssätt. 

Fokus på läsutveckling. Läsförmågan faller i mätningarna i Sverige. Vi vill göra ett läslyft med fokus 
på pojkar för att stärka läsförmågan. 

Tidigare insatser. Svensk grundskola och Luleå kommun sätter in särskilt stöd relativt sent. För att 
höja kunskapsresultaten och likvärdigheten är det centralt att detta ändras och att elever som riskerar 
halka efter får stöd så tidigt som möjligt. Tidig uppföljning med tidiga insatser. Fler speciallärare och 
specialpedagoger bör anställas i lågstadiet och det specialpedagogiska arbetet måste utvecklas. 

15 barn/avdelning i förskolan. Vi ska under mandatperioden klara av målet med 15 barn/avdelning. 
Förskolan ska även fortsättningsvis kunna erbjuda förskoleplats även på obekväm arbetstid. 

Upprustning av skolgårdarna/lekplatserna. Vi behöver moderna, tillgängliga och säkra 
skolgårdar/lekplatser. Det skapar en trevligare atmosfär i bostadsområdena och blir en naturlig 
mötesplats för barn och ungdomar. 

Furuparkskolan kvar. Vi vill att furuparkskolan är kvar med samma antal årskurser som innan 
branden. 
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Äldrepolitik för ett bättre Luleå 

De årsrika som har betalat skatt i stora delar av sitt liv ska ha rätt till en god äldreomsorg. När Sveriges 
kommuner och landsting gör undersökningar så hamnar Luleå kommun på den lägre halvan när det 
gäller hemtjänsten och äldreomsorgen. Vi tycker att Luleå kan bättre! 

Årsrika behandlas ofta idag som ett kollektiv och inte som enskilda individer. Äldrevården är ofta 
detaljstyrd in på minuterna och biståndsbedömningarna är ofta fyrkantiga. Vi vill se skillnad. Varje 
människa ska självklart ha rätt att själv få bestämma över sin vardag och sin äldreomsorg. 

Vi vill: 

Införa en äldreombudsman. Ett sätt att stärka årsrikas ställning är att införa en lokal, oberoende 
äldreombudsman., som delvis kan ge vägledning om vilken hjälp man kan få, och hur man klagar om 
man inte är nöjd, dels kan göra egna granskningar om äldreomsorgens kvalité. 

Låt de årsrika jobba längre – om de vill! Vi vill att Luleå kommun ska möjliggöra för den som har 
gått i pension att få fortsätta göra insatser och arbeta i kommunen. 

Inför en omsorgsgaranti för äldre. Det behövs en uppsättning rättigheter för de äldre, något vi i 
Liberalernas kallar omsorgsgaranti. Garantin ska gälla stort som smått, från rätten till god medicinsk 
omvårdnad till rätten att komma ut i friska luften eller duscha regelbundet. 

Parboendegaranti för alla äldre. Alla par, oavsett vårdbehov, ska kunna känna sig säkra på att de 
kommer att få leva sina sista år tillsammans om de så önskar. Äldre ska inte tvingas isär av inhuman 
byråkrati och avsaknad av lämpliga boenden, det ska finnas en tydlig parboendegaranti i Luleå. 

Bo bra också som årsrik. Människor är olika, också när det handlar om hur vi vill och kan bo på som 
när vi blir äldre. Det behövs olika typer av bostäder anpassade för årsrika, både på den vanliga 
bostadsmarknaden och i form av äldreboenden. 

Det behöver byggas ännu fler, inte färre lägenheter i vård och omsorgsboenden för att tillgodose 
behoven hos de årsrika som behöver tillgång till vård- och omsorg under dygnets alla timmar. 

Hemlagat eller matlåda – du bestämmerI hemtjänsten borde det vara en självklarhet att alla som 
behöver hjälp med maten ska kunna få den lagad hemma. Lika självklart bör det vara att kunna få 
matlådor om man föredrar det, och då ska det finnas fler olika leverantörer att välja mellan. Vi vill 
förstärka hemtjänsten och under en period prova konceptet ”hemlagat eller matlåda”. 

Inför ett Trygghetskvitto i vården. När en person är utskrivningsklar från sjukvården ska hon i sin 
hand få ett lättbegripligt ”trygghetskvitto”. Där ska tydligt anges hur hon blir omhändertagen hemma, 
vem som är ansvarig för respektive insats och uppgift om var hon ska vända sig om det trots allt 
uppstår problem. 

Införa äldrepeng inklusive hemtjänstcheck. Vi vill ge den enskilde möjligheten att fritt välja boende 
och hemtjänst med olika inriktningar som exempelvis språk. För att möjliggöra detta vill vi införa en 
äldrepeng inklusive hemtjänstcheck. Äldrepengen möjliggör så alla äldre ska kunna välja hur man vill 
bo på ålderns höst samt vilka som ska utföra tjänsterna i hemmet. Detta ger en god fungerande 
hemtjänst med det senaste av larm och att få service såsom matleveranser, städning samt sjukvård. 
Makten över hemtjänsttimmarna ska brukaren och dess anhörig ha. 

Fler händer i vård och omsorg. Vi vill se fler händer i vård och omsorg, kommunen måste satsa mer 
på sin personal. De delade turerna måste bort. Heltid bör i möjligaste mån tillämpas, den som vill ska 
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få jobba heltid. Kommunens vård och omsorgspersonalskall ges vidareutbildning och 
karriärmöjligheter. Kommunens vård och omsorgsanställda ska känna att sin arbetsgivare bryr sig. 

Synliggör övergrepp mot årsrika. Kunskapen om våld och övergrepp mot årsrika behöver öka, bland 
pensionärsorganisationer samt i brottsofferjourer och kvinnojourer. 

Insatser mot ofrivillig ensamhet. Vi vill att kommunen tar fram ett arbetsätt som gör att ingen ska 
behöva vara ofrilligt ensam i Luleå. 

Fler läkare inom äldreomsorgen. Det ska bli möjligt för kommunerna att anställa läkare i den 
kommunala hälso- och sjukvården. 

Förbättra demensvården. Demensvården ska förbättras. Personal inom äldreomsorgen ska få 
fortbildning inom området. Kommun och region ska samarbeta bättre och anhöriga få ett utökat stöd. 
Yngre dementa är en bortglömd grupp som ska uppmärksammas mer. 

Språkkrav. För en bättre omsorg är språket avgörande. Omsorgspersonalen måste både förstå och 
kunna kommunicera med dig för att tillgodose dina behov i ditt mående. Liberalerna vill därför införa 
språkkrav inom omsorgen. 

Kvalitetskontroll. Vi vill se en fristående äldrekommission i Luleå kommun för att synliggöra 
strukturella fel och brister gällande omsorgskvalitet och egenmakt. En politisk oberoende 
äldrekommission möjliggör för en framtid där kvalitet har högsta prioritet. 

Äldreperspektivet. Vi måste få ett äldreperspektiv på fler frågor i samhället. Äldre har en självklar 
rätt att vara en del av hela samhället. Befolkningen blir äldre och friskare samtidigt som fler behöver 
stöd och vård under olika förhållanden. Liberalerna vill motverka all åldersdiskriminering. 

Det behövs fler lägenheter i trygghetsboende och liknande dit man kan flytta in utan 
biståndsprövning. Större hänsyn ska tas till ensamhet och otrygghet när platser fördelas i vård- och 
omsorgsboende, och den som är över 85 ska ha rätt till plats där. 

Möjligheten att få tillgång till sociala aktiviteter som den äldre personen trivs med, att få komma ut i 
friska luften om hon eller han så vill, eller kunna få mat lagad av hemtjänsten i stället för en matlåda 
borde inte bero på hur personen råkar bo. Det är så grundläggande kvalitetsaspekter på äldreomsorgen 
att det borde erbjudas överallt. 

Det behövs en bättre personalpolitik där kommunens anställda känner större delaktighet så att de på 
ett bättre sätt kan göra sitt jobb och få de äldre att känna trygghet. 
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Jobb och företagande 

Vi Liberaler gillar frihandel och företagande, tack vare frihandel och globaliseringen har många av 
våra industrier kunna tjäna pengar och sysselsatt tusentals arbetare i Luleå. Att stänga gränserna och 
jobba mot globaliseringen vore förödande för Luleås utveckling. 

Företagarnas villkor måste upp på dagordningen. Kommunledningen måste visa och signalera tydligt 
att det är tack vare företagen som vi kan bygga upp vår välfärd. Tjänsteorganisationen behöver riggas 
om så att arbetet kring företagsklimatet är i fokus varje dag. 

Liberalerna är Luleås företagarparti, inget annat parti har fokuserat på näringslivspolitiken som vi. 

Industrin har varit viktig för Luleå men vi kan inte endast titta på den, vi måste bygga upp ett 
företagsklimat där små och medelstora företag kan växa och trivas. Vi vill skapa förutsättningar så att 
Luleå har ett brett näringsliv som lockar både kvinnor och män. Det kan ske genom snabb 
ärendehantering, flexibilitet, god dialog med företagen, mark för exploatering och en allmän 
företagarvänlig attityd i kommunhuset. 

Luleå kan bättre! 

Vi vill: 

Kommunalt skattestopp. Under mandatperioden vill vi inte höja kommunalskatten i kommunen. 

Offentlig upphandling. Ska ske på ett sätt som ger skattebetalarna ge låga kostnader hög kvalité, 
säkerställa likabehandling och stimulera konkurrens där lokala aktörer kan vara med. Dessutom bör 
det hela tiden ske dialog med näringslivet för att höra deras synpunkter kring kommunens 
upphandlingsförfaranden. 

Luleå kommun – bland topp tio i näringslivsrankingen. För att vi ska fortsätta att växa som 
kommun med ett bra näringslivsklimat ska Luleå kommun tillsammans med näringslivpartners ta fram 
en näringslivspolicy som på fem års sikt ska placera Luleå kommun bland topp tio i 
näringslivsrankingar. Vi vill utöka dialogen mellan kommun och företag på ett sådant sätt där båda 
parter kan mötas och hitta gemensamma lösningar som i slutändan leder till fler arbetstillfällen i 
kommunen. 

Fokusera mer på små och medelstora företag och företagare som redan finns i kommunen. Den 
stora industrin har varit viktig för Luleå men vi kan inte endast titta på den, vi måste bygga upp ett 
företagsklimat där små och medelstora företag kan växa och trivas 

Utreda om en särskild förvaltning eller avdelning ska skapas istället för dagens utspriddhet utan 
tydligt ansvar. Kommunen har en otydlig organisation vem som bär ansvar för de olika 
näringslivsfrågorna vilket gör att det är svårt att dels se vem som ska göra vad men också att ledtiderna 
för beslut blir långa. 

Underlätta så att fler små och medelstora företag vill etablera sig i Luleå. Luleås andel små och 
medelstora företag som bidrar till skattebasen är bland de lägsta i landet. Det beror på att vi haft en 
företagsfientlig politik för små och medelstora företag att starta och växa i vår kommun. Attityderna 
till företagande har historiskt varit dåliga och det krävs ett skifte i hur ledningen ser på 
entreprenörskap och företagande. 

God service och bemötande ska vara ledord i alla förvaltningar. Service och bemötande är väldigt 
viktigt för ett gott företagsklimat. Det krävs både åtgärder här och nu och på lång sikt för att säkra så 
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vi aldrig hamnar i en situation igen där företagare, entreprenörer och andra känner sig dåligt bemötta. 
Det skapar inte ett bra företagsklimat. 

Dialogen från kommunledning till företagarna behöver stärkas. Kommunledningen behöver ha 
nära dialoger med företagare, organisationer och expertis återkommande. Som det varit i Luleå så har 
varken tjänsteorganisation eller politisk ledning brytt sig om dialogen. Det måste bli en naturlig del i 
kommunens organisation. 

Kommunens information till företagen behöver ses över. Vi vill att kommunen tar fram en strategi 
för hur man når ut till kommunens samtliga företag. Håller företagen uppdaterade om vad som sker 
och händer i kommunen i frågor som berör. Kommunikationen bör vara både fysisk/brev/digital. 

Skolans kontakter med näringslivet ska stärkas. Skolan och näringslivets kontakter behöver 
stärkas. Prao, föreläsningar och samverkan i olika former. 

En företagslots som är värd namnet behöver införas. Luleå kommun har idag en företagslots som 
kommit till tack vare oss Liberaler, tyvärr fungerar inte företagslotsen som den ska utan ligger fel i 
organisationen och handhar inte allt en företagslots ska göra. Vi vill därför reformera företagslotsen så 
det blir som det var tänkt.  

Införa utmaningsrätt och möjliggöra alternativa driftsformer inom den kommunala 
verksamheten. Kommunen är inte alltid bäst att driva verksamheter, därför vill vi öppna upp för 
alternativa former och få till en utmaningsrätt där t.ex. vårdpersonal kan öppna eget. Vi vill t.ex. skapa 
upphandlingsrutiner som möjliggör även för småföretagare att lämna anbud till kommunen. 
Konkurrens är bra för en kommun som Luleå vilket gör att våra gemensamma kommunala 
verksamheter utmanas och utvecklas. 

Kommunen ska inte konkurrera med näringslivet. Vi vill att det ska göra granskningar om det 
kommunen gör istället kan göras av företagare i kommunen. Dessa revisioner skall göras tillsammans 
med företagen. 

Mer entreprenörskap på gymnasienivå och inom vuxenutbildningen. Entreprenörskap kan till stor 
del utvecklas och tränas upp. Viktigt är att det fortsättningsvis erbjuds utbildningar för att starta eget, 
såväl på gymnasienivå som inom vuxenutbildningen. 

Sommarlovsentreprenörer till Luleå. Sommarlovsentreprenör är ett koncept som vi tycker Luleås 
ungdomar bör få ta del av. Det är ett bra sätt att ge ungdomar ett lärorikt feriejobb. Fler framtida 
entreprenörer ska få chansen att öva och pröva sina affärsidéer under sommarmånaderna 

Ta fram ny mark och utveckla infrastruktur för nya företag. För att få fler företag till kommunen 
krävs mark att bygga på och god infrastruktur, som skapar förutsättningar för nya och växande företag 
och företagsområden. 

Satsa på infrastrukturen. Det är viktigt att Luleå har en god infrastruktur inom såväl väg, järnväg 
och framförallt hamnverksamhet. Vi vill se att Norrbotniabanan byggs snarast och finansieras på ett 
ansvarsfullt sätt. För att Luleå ska växa så har vi inte råd att vara utan ett modernt väg och järnvägsnät. 

Flyget – Luleås kontakt med omvärlden. Flyget är viktigt för en kommun som Luleå, vi säger nej 
till nationellflygskatt – och vi anser att kommunen ska ha ett gott samarbete med Luleå Airport så att 
flygplatsen även i framtiden är en viktigt kugge för Norra Norrlands resenärer. 
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Funktionsnedsättning 

Alla människor är olika, och alla har rätt att vara med i samhället på lika villkor. En liberal 
funktionshinderpolitik handlar om att riva hinder, så att alla ska kunna bli sitt bästa jag. 

Alla barn ska mötas med höga förväntningar i skolan. Skolan ska ge alla barn det stöd de behöver för 
att de ska kunna utvecklas så långt som möjligt – också över godkänt. 

”Osynliga” funktionsnedsättningar som t.ex. dyslexi, hörselnedsättningar och neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar. ADHD och autism upptäcks alltför ofta inte förrän barnen redan har halkat 
långt efter och det kan därför ta lång tid innan de får det stöd de behöver. Skola och förskola måste 
därför ha rutiner och samarbeten mellan förvaltningar och region för att upptäcka 
funktionsnedsättningar tidigt. Då får barnen bättre förutsättningar att utvecklas. 

Att ha ett jobb eller en sysselsättning är bland det viktigaste förutsättningarna för att delta i samhället 
och få ett gott liv. Det finns många stöd och anpassningar för att underlätta för personer med 
funktionsnedsättningar att få jobb, men de fungerar inte så bra. En del behöver bara stöd med att hitta 
ett arbete som passar, andra har svårt även med omfattande insatser att kunna arbeta. Men aktivitet och 
gemenskap är alltid bättre än passivitet och utanförskap. Daglig verksamhet ska finnas för alla med 
omfattande funktionsnedsättningar 
 
Vi vill: 

Funkisombudsman i Luleå. Ett sätt att stärka människor med funktionsvariationers ställning är att 
införa en lokal, oberoende funkisombudsman., som delvis kan ge vägledning om vilken hjälp man kan 
få, och hur man klagar om man inte är nöjd, dels kan göra egna granskningar om frågor som rör t.ex. 
funktionsnedsattas vardag. 

Rätt att själv få välja. Det ska vara självklart i Luleå att själv få välja vem som hjälper dig. 

Helhetsgrepp för tillgänglighetsanpassning av vardagliga offentliga aktiviteter. T.ex. behöver 
offentliga sopkärl och sopstationer göras tydligare så vem som helst ska kunna se och förstå hur sopor 
ska slängas och sorteras. 

Tillgänglig webbplats. Tillgängligheten till och användbarheten av kommunens webbplats ska öka. 

Riktlinjer för information. Riktlinjer för kommunens allmänna information utifrån 
tillgänglighetsaspekten ska tas fram. Detta ska gälla all skriftlig information som till exempel 
hemsidor, blanketter och broschyrer. 

Muntlig information. Medvetandegöra tillgänglighetsaspekten vid muntlig information, till exempel 
vid möten med kund/medborgare. 

Tillgänglighetsanpassade skyltar. Antalet tillgänglighetsanpassade skyltar i kommunens 
verksamheter ska öka; exempelvis genom symboler, bilder, lättläst och taktil skrift, både i den fysiska 
miljön och i pappersform, till exempel kartor och informationsblad. 

Anpassad bostad. Alla ska ha möjlighet till en bostad anpassad efter individens behov. Det ska 
dessutom inte fördröjas eller ta onödig tid att få den anpassning som behövs. 

Arbete för personer med funktionsvariationer. Utveckla samverkan med näringslivet, andra 
förvaltningar och arbetsförmedlingen för att öka möjligheterna för personer med funktionsvariationer 
att få arbete. 
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Fler med funktionsvariationer ska kunna arbeta inom kommunen. Luleå kommun ska bli 
Sverigeledande när det gäller att möjliggöra för personer med funktionsvariationer ska få en 
anställning i kommunen. En funktionsvariation får inte vara ett hinder vid anställning. 

Förbättra tillgängligheten i publika lokaler och allmänna platser. Vi vill förbättra tillgängligheten. 
Våra allmänna platser ska så långt det är möjligt vara fullt tillgängliga och användbara för personer 
med nedsatt rörelse- eller orienteringsförmåga. 

Bättre tillgänglighet i staden/butiker. Utöka samarbetet med fastighetsägare/butiksägare/företagare. 

Mobilapp för anmälan av enkelt avhjälpta hinder. Vi vill att kommunen gör det enklare att anmäla 
”enkelt avhjälpta hinder”. ”Enkelt avhjälpta hinder” i publika lokaler och på allmänna platser ska 
åtgärdas snabbt och upptäcks oftast om personer kan anmäla det där och då. Några exempel på enkelt 
avhjälpta hinder är mindre nivåskillnader eller trappsteg, höga trösklar, avsaknad av ledstänger, tunga 
dörrar, dörröppnare eller andra manöverdon som är olämpligt placerade eller utformade, dålig 
belysning, dålig ljudmiljö etc. 

Stärk ungdomsfritids enligt LSS i Luleå. Verksamheten har som målsättning att ge ungdomarna 
möjligheter till kultur och fritidsaktiviteter tillsammans med jämnåriga kamrater samt att förberedas 
inför vuxenlivet och ges förutsättningar för en meningsfull fritid. Verksamheten är viktig i Luleå och 
ska värnas som den är idag under Barn och utbildningsförvaltningen. 

Synliggör övergrepp. Kunskapen om våld och övergrepp mot människor med funktionsvariationer 
behöver öka i Luleå kommun. 

Införa ”omsorgspeng”. En ”Omsorgspeng” kopplat till ökad valfrihet som ger människor med 
funktionsvariationer rätt att välja. 
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Ett jämställt Luleå 

För att bygga ett attraktivt Luleå krävs det att vi är en jämställd kommun. Kommuner som präglas av 
jämställdhet, mångfald och öppenhet anses alltid vara de mest attraktiva platserna för familjer att 
bosätta sig i. Liberalerna anser att vi ska vara en sådan kommun. 

Vi vill: 

Bekämpa lönediskrimineringen i Luleå. Det borde vara en självklarhet att lika lön för lika eller 
likvärdigt arbete gäller. Genusmedvetenheten måste öka generellt och speciellt i offentlig sektor. Vi 
vill göra en kraftfull inventering för att öka karriärmöjligheterna, stimulera en bättre löneutveckling, 
möjliggöra utjämning av löneskillnader mellan kön, och höja statusen inom kvinnodominerande 
yrken. 

Nej till kommunalt vårdnadsbidrag. Det kommunala vårdnadsbidrag som infördes 2008 bidrog till 
att gälla vissa föräldrar – främst kvinnor – borta från arbetsmarknaden under en lång tid. 
Vårdnadsbidraget utnyttjades i hög grad av utlandsfödda kvinnor och bidrotg därför till att försvåra 
deras väg till att blir självförsörjande. Därutöver gick deras barn miste om den möjlighet till att tidigt 
utveckla sin förmåga att tala svenska som förskolan erbjuder. 

Bekämpa fördomarna. Jämställdheten börjar i barndomen. Växer vi upp under olika villkor, kommer 
vi att ha olika villkor också som vuxna. Därför måste vi också kunna se vilka effekter som normer och 
värderingar får för jämställdheten. Omgivningens åsikter och gamla invanda könsroller får inte sätta 
stopp för friheten att bestämma över sitt eget liv. För varje kille och tjej som tror att de måste följa 
gamla spår ska skolan visa att man kan välja sin egen väg och bryta könsmönster. 

Bekämpa hedersförtryck. Att känna vinden i håret, ta bussen till stan och träffa vänner – det är en 
frihet som de flesta i Sverige tar för självklar. Men mitt ibland oss lever unga människor under 
förtryck i hederns namn. Flickor kontrolleras hårt av sin omgivning, och självutnämnda moralpoliser 
bestämmer vilka som får röra sig ute, hur man ska gå klädd och vem man får älska. 

Pojkar eller unga män i en familj kan förmås eller tvingar till att vakta och kontrollera systrar, mödrar 
eller kvinnliga kusiner, och även till att utsätta dem för våld då andra manliga närstående inte är 
närvarande. För de pojkar/unga män som har eller tvingas ta en kontrollerande roll påverkas också 
deras eget livsutrymme. Barn skall vara barn och på barns vis ha samma rättigheter till att utforska 
livets alla möjligheter utifrån sina egna behov och förmågor. 
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Grönare Luleå 

Liberalerna vill att Luleå ska vara en grön kommun, vi vill utveckla våra kollektivtrafik och bygga en 
stad som präglas av smarta energilösningar och en kommun som vågar satsa på smarta miljölösningar. 

Vi vill: 

Solceller på kommunens anläggningar. Kommunen behöver ställa om sin egen konsumtion av el, vi 
vill höja självförsörjningen genom att bygga solceller på kommunala anläggningar. Kommunen 
behöver se över slöseriet i energiförbrukningen. 

Vi vill ha en renare kommun. Luleå ska vara en vacker och ren kommun att bo i, det är inte 
acceptabelt med nedskräpning och klotter, det förstör vår vackra kommun. Vi vill göra det lättare att 
slänga skräp på rätt ställe, fler soptunnor behövs. Men det behövs också andra åtgärder för att komma 
tillrätta med nedskräpning i vår kommun. I en modern stad som Luleå vill vi även se en inhägnad 
rastplats för husdjur i centrum. 

Försöksverksamhet med gratis busstrafik för alla över 70 år. Vi vill erbjuda alla över 70 år att få 
gratis busstrafik, vi tror att det skulle leda till att fler väljer bussen före bilen. 

Utöka mängden cykelväg som byggs per år. Idag är det bara ca 2 km väg som skapas och i en 
kommun som växer behöver även cykelbanor och vägar utvecklas. 

Cykling måste vara en del av trafikplanen för centrum. Både bil och cykel ska kunna samsas i 
trafiken. Cykeln är ett viktigt fordon för många Luleåbor. Till skillnad från andra partier vill vi inte 
skapa konflikter mellan fordonsslag. Du ska själv kunna välja ditt fordon. 

Utveckla skoterlederna så att vi minska avstånden mellan bostadsområden. Med minskade 
avstånd, minskar vi utsläpp, gör det enklare för skoterägare att kunna ta sig fram dit man vill t.ex. 
stadsfjärden och det gynnar både plånbok och miljö. 

I samverkan med skolan få fler att välja cykeln till skolan där det är möjligt. Cykeln är ett bra 
första fordon som är miljövänligt för barn att använda sig av där det är säkert och möjligt. 

Möjliggöra för privatpersoner att ladda elbilar på kommunens elbilsstolpar utanför kontorstid. 
Kommunen bygger ut laddstolpar för kommunens antällda, vi vill att även medborgarna ska kunna 
nyttja dessa utanför kontorstid där det är möjligt. Via en app ska man kunna ladda mot 
marknadspriser. 

Ge Lulebo i uppdrag att utöka mängden elbilsstolpar i bostadsområdena. Lulebo ska få i uppdrag 
att öka mängden laddstolpar i sina bostadsområden. 

Fasa ut bensin och dieselbilar till förmån för biogas, el och vätgas. Vi vill att kommunen fasar ut 
sina egna kommunala bensin och dieselbilar till förmån för miljöalternativ. Där bensin/diesel 
fortfarande är ett måste bör man använda sig av plugin hybrider. 
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Fler bostäder i Luleå 
 

Idag är det många Lulebor som inte känner sig fria, de har nämligen inte möjlighet att flytta ut från 
föräldrahemmet, eller vågar ta steget ut från universitetslivet för att de riskerar bli av med sin bostad i 
Luleå. För liberaler är äganderätten viktig och många känner störst frihet att äga sin bostad. Men i 
vissa skeenden kanske man inte har råd eller inte vill köpa sin bostad då är det viktigt att det finns 
möjlighet till att hyra sin bostad. 

Vi vill: 

Planbank med gott om planer. Luleå kommun ska aktivt jobba för att det hela tiden finns planer, så 
intressenter kan bygga hyresrätter, bostadsrätter, villor och småhusområden runt om i vår 
kommun.  Det ska råda en öppenhet där ingen ska ha ensamrätt över att bygga och köpa fastigheter. 
Luleå ska vara en öppen kommun för alla aktörer som vill bygga här.Det är viktigt att det finns en 
jämnt flöde med nya bostäder varje år så att Luleå kan fortsätta växa. 

Enkelt och snabbt. Vi vill att det ska vara en ingång för de som vill bygga och etablera sig i 
kommunen. Man ska snabbt få besked om bygglov, kommunen ska vara lyhörd för nya innovativa 
lösningar kring byggnationer, VA etc. 

Skyndsamt bygga ut VA-näten för kommunens landsbygd. Kommunen har under en lång tid valt 
att prioritera bort VA-näten i hela kommunen. Detta har inneburit att nybyggnationer minskat då 
dagens VA-nät inte klarar av högre belastning. Vi vill att kommunen tar fram en plan för att lösa 
problemen, landsbygden ska inte behöva drabbas för att kommunledningen inte skött sitt jobb. Ett 
utbyggt VA-nät gynnar hela kommunen. 

Övergångsbostäder för ungdomar. Ungdomar, studenter m.fl. har i Luleå det svårt att gå direkt från 
studier till en bostad. Vi vill undersöka om det är möjligt att ta fram/bygga enklare bostäder i 
utrymmet som idag inte används t.ex. källare, vindar osv. 
Vår tanke är att personer bor tillfälligt i dessa enklare övergångsbostäder till dess man får ett kontrakt 
på hyresrätt eller köper sin egna bostad. 

Bostadsgaranti för studenter. Vi vill att utbildning och bostäder kopplas ihop och blir en självklarhet 
i vår kommun, det är inte okej med det kaos som blir från höst till höst när nya studenter kommer till 
Luleå. Vi vill ta fram en plan tillsammans med LTU, kårerna och bostadsbolagen över hur vi kan 
skapa en bostadsgaranti för alla nya studenter. 
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Trivsamt Luleå, kultur, fritid och god samhällsplanering 

För att Luleå ska växa krävs det att vi är en attraktiv kommun. Att vi har ett centrum som är 
tillgängligt för alla Luleåbor. En landsbygd som kan utvecklas för företagare och boende. 

Liberalerna anser att det inte enbart är politiker som kan ordna ett trivsamt Luleå utan de kan ge vissa 
förutsättningar. För att kommunen ska vara attraktiv krävs det ett underifrån perspektiv, där 
initiativkraften kommer från medborgare och inte från politiker. 

Luleå har idag ett rikt kultur- och fritidsliv i Luleå och vi är mycket stolta över att vi lyckades driva 
igenom isbanan runt stadshalvön, som idag är ett av Luleås mest nyttjade fritidsnöjen. Detta är ett 
exempel på hur fritidsverksamhet för en billig penning får både gammal och ung att motionera och 
mötas i vår härliga natur runt Luleå. Dessutom har det på bidragit med marknadsföringen av Luleå 
som en sjöstad året runt. Naturupplevelser, fritid och rekreation är ett måste för människan. Vi vill 
profilera stadens naturområden och parker. Luleå ska vara en grön, ren och vacker kommun. Där vi 
tillsammans bygger en attraktiv kommun. 

Vi vill: 

Närakut i Luleå. I glesbygdskommuner har man länge arbetet med både observations(vård) platser, 
avtal med kommunerna och avtal med räddningstjänsten kring vård på framförallt olycksplatser i 
väntan på ambulans. I en tid då vi har svårt att klara en likvärdig vård behöver vi kraftsamla i tätorter 
som Luleå. Tillgängligheten på kvällstid ska öka. Med en närakutlösning med 
observations/mellanvårdsplatser/lättvårdsplatser i centrala Luleå så får vi en närsjukvård som är 
anpassad för både yngre och äldre. Detta skulle bli en väsentlig kvalitets och tillgänglighetsförbättring 
och en nödvändig avlastning för akutmottagningen på Sunderby sjukhus. Det behövs utveckling 
istället för avveckling. 

Framtidens Gültzaudden. Vi vill verka för ett för framtidens mer utvecklat Gültzaudden. Med fördel 
t.ex. återskapa dansbanan och det kallbadhus som en gång fanns där. Vi vill ge medborgare och 
entreprenörer möjligheten till rådslag för ett framtida Gülztaudden. Tillsammans kan vi skapa en 
attraktiv udde som alla kan få nöje av. 

Fler båtplatser i vår kommun. Luleå är en vacker skärgårdskommun. Vi vill verka för att byggs fler 
båtplatser i vår kommun. 

Skoter ska kunna ta närmsta väg till skoterled. Vi vill pröva att tillåta skotrar att kunna ta sig från 
närmsta väg till skoterled på ett kontrollerat sätt men låg hastighet. På så sätt minskar vi både 
transporter, hög hastighet, buller m.fl. och underlättar samtidigt för individen. 

Utveckla stadsparken. Stadsparken som är en av Sveriges finaste parker vintertid vill vi göra den 
bättre så fler besökare når den t.ex. genom att näringslivet möjliggör tjänster vid parken såsom 
uthyrning av skridskor, skapar olika vinteraktiviteter, försäljning av mat/dryck osv. 

Cykelstrategi för centrum. Dagens cykelvägar i centrum är inte harmoniska med gångtrafikanter och 
detta bör därför ses över under mandatperioden. 

Kulturen får individer att växa. Ett rikt kulturliv är viktigt för att vara en framgångsrik och attraktiv 
kommun.  Kulturpolitiken i Luleå kommun ska syfta till att bevara och vidareutveckla de kulturella 
strömmarna som finns i vårt samhälle. I detta sammanhang är kultur av alla de slag, en mycket viktig 
grund att stå på. Särskilt viktigt är det att barn- och ungdomskulturen får möjlighet att utvecklas 
tillsammans med olika kulturella slag. Människors kreativitet och fantasi får inte tryckas ner utan ska 
tvärtom lyftas fram. 
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Sanering av klotter inom 24 timmar.  Klotter föder klotter och otrygghet. För att minska klottret, 
krävs snabb och effektiv sanering. Allt klotter inom stadens område ska saneras inom 24 timmar från 
att det upptäcks. 

Folkomröstning kring Södra hamnplan. Under lång tid har Luleborna haft åsikter kring vad som 
ska göras med Södra hamnplan, vi tycker man ska lyssna på Luleborna och genomföra en 
medborgarenkät eller folkomröstning där Luleborna får välja vad de vill göra med området. 

Viktigt att våra ungdomar kan simma. Det är viktigt att våra ungdomar kan simma därför föreslår 
vi att alla ungdomar upp till 16 år badar gratis i kommunens badhus. 

Handeln i Centrum. Det är viktigt att man lyssnar på centrumhandeln när den nya centrumplanen tas 
fram. Vi Liberaler vill se en levande centrumhandel och vi måste se till så att framtida trafik och 
parkeringslösningar gynnar handeln i centrum. 

Satsa på folkbildningen.I en tid när samhällsklimatet och de demokratiska idealen ifrågasätts ser vi 
hur viktigt det är med folkbildningen och studieförbunden som kan vara en viktig resurs i det 
folkbildningsarbete som är grunden för förståelse av demokrati och mångfald. 

Idrotten en viktig kugge för folkhälsan. Idrotten är Sveriges största folkrörelse och viktig både för 
Lulebornas hälsa och för vårt civila samhälle. Därför vill vi prioritera breddidrotten och 
fritidssysselsättningar för barn och ungdomar. Det gäller särskilt de ungdomar som idag inte är 
föreningsaktiva. Samtidigt ska utbudet och möjligheterna till att spontanidrott och motionera finnas i 
runt om i våra stadsdelar. 

P-skiva till Luleå. Vi vill införa P-skiva i Luleå kommun där dom två första timmarna innebär 
gratis parkering i hela vår kommun där det idag kostar att parkera. 

Kultur och fritids förvaltningen ska agera som en lyhörd möjliggörare istället för att stänga 
dörrar. Idéer från kulturutövare och civilsamhället ska inte kastas åt sidan utan ska vara en del av 
grunden för kulturpolitiken. 

Barn måste få utöva och uppleva kultur. Barn ska kunna möta kulturen på många olika sätt, både 
genom att utöva kultur och genom att uppleva den. Därför är t.ex. kommunens kulturskola viktig. 

Underlätta för nöjeslivet. Luleås uteliv behöver stärkas. Därför är det viktigt att det finns tillräckligt 
med lokaler som krävs för ett mångsidigt utbud. De ska erbjuda scener för musik och föreställningar. 
Det ska finnas förutsättningar för allt från stand up till rockkonserter. Fler ska ha tillstånd att bedriva 
verksamhet längre i citykärnan. Danstillstånd ska avskaffas. 

Tillgängliga bibliotek. Biblioteken är ryggraden i bildningssamhället. När kommunen växer behövs 
fler bibliotek och de befintliga kan behöva expandera. Biblioteken ska vara öppna när Luleborna har 
tid att besöka dem. De ska samarbeta för att utöka sina samlade öppettider. Det digitala utbudet ska 
utökas. Alla Luleås biblioteks bestånd ska finnas tillgängliga i digital form. Bibliotek ska vara trygga 
för alla – biblioteksfrid ska råda. Bibliotekens utbud ska aldrig censureras eller inskränkas av 
ideologiska, politiska eller religiösa skäl. 

Vi vill att vid kommunens eget byggande ska det fortsätta att inkluderas offentlig konst. I 
stadsdelar och fastigheter som saknar sådan behöver kommunen förstärka insatserna. 
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Ett tryggt Luleå 

För Liberaler är det viktigt att ta krafttag mot den känsla av otrygghet som kan upplevas. För att ta 
krafttag för ett tryggare Luleå krävs att vi bygger ett samhälle som både satsar på åtgärder ”ballonger” 
och batonger. 

Om Luleå ska bli en kommun som på allvar vill växa måste Luleå också uppfattas som en öppen och 
tolerant kommun där alla känner sig hemma. 

Vi vill ha ett tryggt Luleå där brotten bekämpas, där varje medborgare känner sig trygg. Frihet handlar 
om att kunna promenera ute om kvällarna, vänta på bussen utan rädsla eller gå hem från krogen utan 
ångest att något ska hända. 

Vi vill: 
 
Inför trygghetsvakter. I väntan på fler Poliser vill vi anställa trygghetsvakter/ordningsvakter som på 
kommunens uppdrag arbetar för att skapa lugn och trygghet på de platser där människor rör sig, att 
vara synliga i de stadsdelar och på de tider då otryggheten är som störst, dessa ska hjälpa polisen när 
de behöver stöd, dock kan de aldrig ersätta Polisen. 

Ett tryggare Luleå. Aktiv trygghetsvandring för ljusare och säkrare gator i Luleå. Gatubelysningen 
ska alltid lysa i mörker. Gatubelysning är en viktig trygghetsfråga. När det blir mörkt blir det mer 
osäkert att vistas ute, vi vill därför att fler områden prioriteras så det inte behöver vara mörkt för våra 
medborgare. Gångstråk och vägar måste aktivt ses över för att skapa mer trygghet. 

Inför nattbussar nattetid under sommaren. Vi vill utöka LLT’s ansvar när det gäller nattbussar 
även under sommartid. Våra medborgare måste kunna känna sig säkra när det tar sig från centrum ut 
till ytterområdena. Alla har inte råd med taxi. 

Inför en ny fältassistentorganisation och ”växhus” i fler områden i kommunen.”Växhuset” – 
familjecentraler i varje stadsdel på sikt. Kan utvecklas till områdets trygghetshus. En modernare form 
av fältassistenter, familjecoach/familjestöd och uppgraderade områdesgrupper ingår i det 
områdesbaserade konceptet. Samarbete med skolans centrala stödteam, sociala myndigheter och lokalt 
förankrad polis – den nya polisorganisationen. Varje medborgare bör känna till en egen kontaktpolis 
just för sitt bostadsområde. 

För att förebygga våld mot barn vill vi stärka föräldrastödet i kommunen. Vi vill också att 
möjligheten till hembesök utökas. 

Sätta upp övervakningskameror på utsatta platser. 

Vi vill i samverkan med polisen se till att varje medborgare känner till sin egen kontaktpolis för 
sitt bostadsområde. 

Förhindra nyrekrytering till kriminella gäng genom tidiga insatser. Den enskilt viktigaste 
åtgärden är att barn och unga klarar sin skolgång. 
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HBTQI 

Att få älska den man vill är sann frihet. Oavsett kön, könsidentitet eller sexuell läggning ska denna 
rättighet garanteras för alla, och det fortsätter Liberalerna kämpa för. 

För oss liberaler är målet enkelt: Sverige ska vara det bästa landet i världen att leva i som hbtqi-
person, och alla ska ha samma rättigheter oavsett kön, könsidentitet eller sexuell läggning. Sverige har 
kommit en bra bit på vägen. Men fortfarande vågar många hbtqi-personer inte leva öppet, och många 
utsätts för hatbrott och hedersförtryck. 
 
Vi liberaler har ofta gått i spetsen för reformer på hbtqi-området. Vi är stolta över att ha varit med och 
infört en könsneutral äktenskapslag och adoptionslagstiftning. Vi var det första parti som krävde att 
steriliseringstvånget för transsexuella skulle slopas. Det finns mycket kvar att göra. Vi är den liberala 
garanten för att arbetet för hbtqi-rättigheter fortsätter framåt. 

Alla har rätt att bli bemötta på jämlika villkor i alla verksamheter. Därför behövs mer hbtqi-kompetens 
i offentlig verksamhet, och skolans sexualundervisning ska vara inkluderande. Arbetet mot 
diskriminering, hets, hatbrott och hedersrelaterat förtryck ska stärkas. Hbtqi-rättigheter är mänskliga 
rättigheter. Sverige ska aktivt arbeta för hbtqi-rättigheter i EU och FN och ge stöd till modiga hbtqi-
aktivister i länder där förtryck, förföljelse och dödsstraff förekommer. 

Alla familjer ska ha samma juridiska skydd. Vi vill att möjligheten att få skaffa barn i Sverige, 
exempelvis genom assisterad befruktning, adoption, embryodonation eller altruistiskt värdmödraskap, 
ska vara öppen för alla. Barn till svenska föräldrar som föds med hjälp av värdmoderskap utomlands 
ska ha samma rättigheter från födseln som barn födda i Sverige. Vi vill också modernisera lagarna om 
könstillhörighet för att öka friheten för unga transpersoner. Bland annat ska juridiskt kön och 
medicinsk könskorrigering hanteras i skilda lagar, och åldersgränsen för att ändra juridiskt kön ska 
sänkas. Medicinsk könskorrigering ska inte bero på åldersgräns utan ska ges efter sjukvårdens 
noggranna utredning och patientens egen vilja, precis som när det gäller all annan vård. 

Liberalerna Luleå vill arbeta med följande i vår kommun: 

• att sexuell läggning respektive könsidentitet och könsuttryck inkluderas i relevanta styr- och 
plandokument. 

• att säkerställa att bemötande av och service till hbtqi-personer förbättras inom all kommunal 
verksamhet. Bland annat genom kompetenshöjning. 

• att kommunernas socialtjänst har beredskap att erbjuda hbtqi-personer, som utsatts för våld 
eller hot om våld av närstående skyddat boende i enlighet med vad lagen kräver. 

• att Luleå kommun medverkar till särskilda verksamheter för hbtqi-ungdomar och äldre hbtqi-
personer blir verklighet. 

• att kommuner i kriterier för bidragsgivning till ideella organisationer har som krav att en 
organisation som tar emot kommunala bidrag ska motverka diskriminering och annan 
kränkande behandling på grund av sexuell läggning, könsidentitet eller könsutryck. 

• att blanketter som kommunen använder är könsneutrala och inte förutsätter att exempelvis två 
föräldrar är av olika kön. 

• att alternativet ”annat” och/eller ”vill ej uppge” finns, som alternativ i enkäter som kommunen 
använder, där könsidentitet ska uppges. 

• att transpersoner ges möjlighet för ombyte i en avskild och trygg miljö i relevanta 
verksamheter inom kommunen. 

 


